日本建築法制会議 第５０回 総会 議事録

日　時：　2010年６月２日（水曜日）10時３０分～12時00分（総会）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　12時ごろ～13時ごろ昼食会（園林閣）

場　所：　東京都中央区京橋２丁目６番７号　京橋区民館　５号室洋室

出席者：　９名（敬称略・50音順）

大山  宏、佐藤孝弘、竹川忠芳、辻 英一、平松朝彦、眞柄榮毅、

室田達郎、山田利行、柳澤孝次、

◎主な情報発信（敬称略）と主な意見交換（⇒）

○提出資料（大山 宏）

　：「創刊６０周年記念特集―６０の提言」、日刊建設通信新聞、2010．4月、5月

　：「建築基本法制定準備会2010年度通常総会・配布資料　（2010年5月18日

　　　・“「建築基本法」ってなに？”、神田順、２０１０年５月

　　　・「建築基本法」が目ざすもの（案）」、神田順、2010年5月

　　　・「建築基本法（案）」、平成22年5月18日試案

　：建築学会「　建築・社会システムに関する連続シンポジウム」、

― 市民社会の建築・まちづくりー新たな制度と仕組みの提案 ―

　　　　  　　第1回　2010年6月5日（土）建築会館ホール

　　　　　  　第2回　2010年7月5日（月）建築会館会議室

　　　　　  　第３回　2010年7月13日（火）建築会館会議室

　　　　　  　第4回　2010年7月31日（土）建築会館ホール

　：建築学会「シンポジウム「建築物の長寿命化のあり方と今後の方向性」、

7月21日（月）建築会館

　：建築家協会「2011年の建築家」を考える　連続シンポジウム開催スケジュール

　　　2010年7月29日、東京　木材会館

　　　2010年10月9日　、北九州、JIA全国大会

　　　201１年4月近畿、2011年7月　東海、2011年9月　UIA東京大会

　　　201２年1月　東京、新春の集い

　：「シンポジウム「持続可能な森づくり」文化遺産を未来につなぐ森づくりの為の有識者会議

「2010年6月13日　、東京大学農学部弥生講堂アネックス　、

：伝統構法キックオフフォーラム「つなげます伝統構法」、日時　2010年6月5日

場所　ひと・まち交流館京都

　　　　　⇒ 北欧のように、日本でも、“森林経営”という観点から林業を長期スパンでの

林業のあり方を見直すべきである。

　：「建築の室の向上に関する検討」の報告書概要、日本建築士事務所協会連合会、岡本　賢、

　：「美しい建築」に対する行政の誘導」、～「美しい建築」に向けての行政と職能人・建築家

の協働について～、日本建築家協会報告書

　：「提言「建築の構造設計―そのあるべき姿」、日本建築学会、2010年4月

　：「建築確認手続き等の運用改善の主な内容」

　　　　⇒　並行審査でかえって混乱を引き起こす懸念もある。

　　　　⇒　確認・検査機関の役割分担を明確にすべきである。

　：「建築基準法の見直しに関する検討会（平成22年4月1日現在）名簿・意見

　：「第1回建築基準法の見直しに関する検討会　意見等の概要」、平成２２年3月8日

　　　　⇒  Chairmanship(委員長の職)の使命と役割をキチンと発揮してほしい。

　　　　⇒　建築基準法の見直しに関しての問題意識を明確にすることが肝要である。

　　　　⇒　各学協会など各界から委員が人選されているが、事務局に引っ張ってもらう

議事では駄目だ。

⇒　各委員からしっかりと意見を述べていただいて議論するべきである。

　　○提出資料（辻 英一）

：「それでも弁護士の増員を」、山本剛嗣、日経ビジネス、２０１０．４、５．

：「大阪の一級建築士が構造計算書を偽装、適判で発覚」＆読者のコメント

・「ミレ」関与　、府内は１０４件

　　　　　　⇒ 読者のコメントには本音の意見が多い。

：「日本の財政が破綻する…元凶は郵貯と円高にあり」、藤巻健史、

日経ビジネス、２０１０．４．１９．

　：「URの賃貸事業は一部を除き民間へ」、日経アーキテクチャ、２０１０．５．２４．

　　　　　⇒　売り主の責任のあり方をもっと見直すべきである。

　：「混迷極める「石場建て論争」日経アーキテクチャ、２０１０．５．２４．

　　　　　⇒ 伝統構法を途絶えさせないうちに、新“剛柔論争”を活発にしていくべきである。

○提出資料（柳澤孝次）

　：「海外の景観形成の手法（パリのフュゾー規制）

:：「フランスの景観への取組、＆イタリアの景観への取組」

　⇒　フランスのパリでは、外装１％支出や視界規制などの具体的なルールによって

美しい街なみのすばらしい景観が生まれている！

　：「地震の種類で揺れ度合い変化」、毎日新聞、２０１０．６．１．

○提出資料（真柄栄毅）

　：『ひと 「天平の甍」の唐招提寺大改修で建築学会賞を受賞した　長瀬　正さん』

　　　朝日新聞、２０１０年６月２日

　　　⇒　今夏８月末ごろ、薬師寺や唐招提寺などの見学会の企画案が提案された。

　：「窓、論説委員室から　、名建築を残す道」、大野正美、朝日新聞、2010年5月8日夕刊

　：「「折り紙」の宇宙工学、コンビニに」、三浦公亮、SCiaS,１９９６．１２．０６．